



Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-706-00268

Den 11. januar 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 15. december 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 291 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ida Auken (SF).

Spørgsmål nr. 291 (alm. del)

Ministeren bedes kommentere notat af 15. december 2010 og powerpoint præsentationer fra RenoSam vedrørende virksomheders adgang til genbrugspladser og affaldsgebyrer, jf. MPU alm.del. – bilag 228.

Svar

Henvendelsen fra RenoSam tager udgangspunkt i forslaget om pr. 1. januar 2011 at indføre en tilmeldeordning for virksomhedernes adgang til genbrugspladsen, som blev sendt i høring i starten af december sidste år.

Dette skete efter en fælles beslutning i forligskredsen bag omorganiseringen af affaldssektoren. Som bekendt var der ved de afsluttende møder i forligskredsen ikke fuld enighed om at indføre en tilmeldeordning allerede i 2011. Der er dog enighed om, at den fremtidige model for virksomhedernes adgang til og betaling for genbrugspladserne skal bygges op omkring en tilmeldeordning. Endvidere er der enighed om, at der skal etableres en arbejdsgruppe i Miljøstyrelsen med deltagelse af repræsentanter fra aktørerne på området (kommuner, affaldssektor og erhvervsliv), der skal drøfte den nærmere udformning af en tilmeldeordning med henblik på, at jeg senest den 1. maj 2011 kan invitere forligskredsen til drøftelse af et forslag til en tilmeldeordning, der fra 1. januar 2012 kan gælde i alle kommuner.

RenoSam peger i henvendelsen på en række praktiske udfordringer forbundet med at indføre en tilmeldeordning pr. 1. januar 2011, hvorfor foreningen anbefaler, at man i stedet sigter efter at indføre en ny ordning 1. januar 2012. Dette blev som nævnt udkommet af de politiske forhandlinger i december.

RenoSam peger derudover på, at en tilmeldeordning under alle omstændigheder vil rumme en række udfordringer, herunder i forbindelse med etablering og gennemførelse af de fornødne kontrolforanstaltninger på pladsen, sikkerhed for at økonomien i genbrugspladserne hænger sammen, forholdene for personalet mv.

Jeg kan hertil oplyse, at disse problemstillinger vil kunne indgå i det kommende arbejde frem imod et endeligt forslag den 1. maj 2011, og at repræsentanter fra RenoSam vil blive inviteret til at deltage i den nævnte arbejdsgruppe.

Jeg finder det i den forbindelse positivt, at RenoSam i sin henvendelse giver udtryk for, at man gerne vil bidrage konstruktivt i en kommende proces frem imod etablering af den nye ordning pr. januar 2012 herunder med inddragelse af gode erfaringer fra kommuner og affaldsselskaber.

I henvendelsen giver RenoSam udtryk for, at der efter foreningens opfattelse er betydelig usikkerhed om, hvorvidt der er hjemmel i miljøbeskyttelsesloven til at etablere en tilmeldeordning, og RenoSam peger på konkurrenceretlige aspekter af den eksisterende fritagelsesregel i affaldsbekendtgørelsens 62, stk. 4.

./
Jeg har forelagt denne del af spørgsmålet for Miljøstyrelsen, der har udarbejdet vedlagte notat, hvortil jeg kan henholde mig.

Karen Ellemann

/

Claus Torp